
Knyga – vaikų rišliosios 

kalbos lavinimo pagalbininkė
Parengė logopedė metodininkė

Sonata Pakalniškienė



⚫ Skaitymas - tai galimybė pažinti pasaulį ir

save, tai žinios ir informacija, mokymosi

pagrindas bei bendravimas. 



⚫ Įprotis skaityti yra didžiulė kūrybos ir 

vaizduotės paskata.

⚫ Skaitymas skatina protinę veiklą, kalbos 

įgūdžius, padeda ugdyti vaikų dėmesio 

koncentraciją. 

⚫ Knygos vaikų gyvenime turėtų užimti tiek pat 

vietos kaip ir žaidimai.



⚫ Vaikai, kuriems buvo daug skaityta 

ikimokykliniame amžiuje, sėkmingiau mokosi 

mokykloje. Skaitydami  vaikui, drauge 

išgyvename istoriją, formuojame tas 

vertybes, kurias ir siekiame įskiepyti - tik be 

didaktikos ir moralizavimo.



⚫ Daugelio ikimokyklinukų rišlioji kalba 

nepakankamai išlavėjusi, jie neturi įgūdžių 

planuoti ir perteikti to, ką  nori pasakyti. 

Vaikams sunku patiems sukurti pasakojimą, 

apibūdinti daiktą, žaisliuką, gyvūną ar kokį 

reiškinį, nepraleidžiant prasminių dalių, 

būdingų požymių.

Pasakojimus sunku suprasti nežinant įvykių

apie kuriuos kalbama.



⚫ Net tie vaikai, kurių kalba plėtojasi normaliai, 

dažniausiai pasakoja spontaniškai, 

remdamiesi vien savo įspūdžiais, emocijomis, 

nesieja vieno įvykio su kitu, nesilaiko 

pasakojimo nuoseklumo, praleidžia esminius 

dalykus, vartoja mažai kalbos dalių, kartoja 

tuos pačius žodžius, mintis.



⚫ Ikimokyklinukai praleidžia pagrindines sakinio 

dalis, monologai dažnai neturi pradžios ar 

pabaigos, painiojamos vietos ir laiko 

aplinkybės.



⚫ Atėję į mokyklą vaikai sunkiai dėsto mintis, 

atsakydami į klausimą apsiriboja tik keliais 

žodžiais.  Jiems prastai sekasi rašyti.



⚫ Prastėjančius rišliosios kalbos įgūdžius 

mokslininkai sieja su pakitusiu gyvenimo 

būdu, socialine ir ekonomine padėtimi. 

⚫ Tėvai daug dirba ir neturi laiko su savo 

atžalomis pasikalbėti. Jeigu su vaiku mažai 

bendraujama, jis užsisklendžia savyje ir 

nejaučia poreikio išsipasakoti. 

⚫ Moderniosios technologijos kalbos raidai taip 

pat daro neigiamą įtaką.



⚫ Mažėja “skaitančių” tėvų, daugelis neturi 

namų bibliotekos, tad vaikai negali kada 

panorėję atsiversti jiems įdomios knygos. O 

neskaitančių vaikų žodynas visada būna 

skurdus, kalba buitinė.

⚫ Kalbai vystytis būtinas gyvas bendravimas, 

knygų skaitymas.



⚫ Vaiko žodyno turtinimas, kalbos raidos 

skatinimas neįsivaizduojamas be knygų.

⚫ Jos moko  išreikšti save ir suvokti, ką kiti 

žmonės sako ir rašo.

⚫ Knygos lavina mąstymą,  teikia naujų sąvokų 

ir naujų idėjų, praplečia  supratimą apie 

aplinką.



⚫ Jau ankstyvojo amžiaus vaikus galime ruošti 

rišliosios kalbos lavinimui.

⚫ Ikimokyklinukai, viską priima labai vizualiai, 

tekstai jiems yra daug mažiau svarbesni nei 

iliustracijos.



⚫ Vartydami iliustruotas knygeles, mokykite 

įsižiūrėti į iliustracijas, atkreipkite mažylio 

dėmesį į paveikslėlių detales. Kalbėkite apie 

paveikslėlius. Jie padės vaikui pažinti pasaulį 

ir save.



⚫ Paklauskite, kas pavaizduota paveikslėlyje, 

kokie personažai, kokie daiktai, kokia aplinka: 

laukas, gatvė, kaimas, miškas ir pan.

⚫ Paprašykite vaiko parodyti vieną ar kitą 

pavaizduotą personažą ar kokią kitą detalę. 

Taip jis išmoks stebėti, pamatyti ir įvardinti.



⚫ Skaitydami pateikite vaikui klausimų. 

Paprašykite, kad parodytų daiktą piešinėlyje. 

Kai vaikas paūgės ir sugebės sekti siužetą, 

galėsite paklausti daugiau atvirųjų klausimų: 

"Kaip atrodo, kas atsitiko?" ar "Kas labiausiai 

patiko?"



⚫ Vaikas, tyrinėdamas knygą, atranda ne tik 

pažįstamus, bet ir naujus reiškinius. Tirdamas 

knygos iliustracijas, pirmiausia jas „skaito“, 

vėliau interpretuoja. Knygoje pažįstami 

objektai keičia vieni kitus, kurdami intrigos 

pojūtį.



Ko ir kaip galite klausti

⚫ Ruošdamiesi skaityti naują knygą paklauskite 

vaiko, ar jam iš pavadinimo ir iliustracijų 

aišku, apie ką  joje bus pasakojama ir kas 

nutiks.

⚫ Skaitydami pateikite vaikui klausimų, 

skatinančių galvoti, kas nutiks vėliau: kaip 

elgsis personažas — jeigu tai pasaka; kokios 

yra natūralios reiškinio priežastys — jeigu 

knyga pažintinė.



⚫ Klauskite taip, kad vaiko atsakymas būtų ne 

vien „taip" arba „ne". Jis turi mokytis atsakyti į 

klausimus kas, kodėl, kaip, kas atsitiktų, 

jeigu... 



⚫ Klauskite apie iliustracijas, kad vaikas susietų 

vaizdą su pasakojimu — jis supras, kad 

iliustracijos vaizduoja tai, kas pasakoma 

žodžiais, arba parodo detales, kurias sunku 

įsivaizduoti.



⚫ Kai baigę skaityti su vaiku kalbėsite apie 

kūrinį, paklauskite jo nuomonės: „Ką tu 

manai? Ar tau patiko? Kodėl?" Pamažu 

vaikas išmoks reikšti savo požiūrį ir mintis, 

paaiškindamas, kodėl mano ar jaučia būtent 

šitaip.



⚫ Jei pasaką skaitote ne pirmą kartą, 

paklauskite vaiko, kas būtų atsitikę įvykiams 

susiklosčius kitaip: „Ką būtų dariusi 

Raudonkepuraitė, jei senelę būtų radusi 

geriančią arbatą su vilku?„



⚫ Vaikui atsakius, pakartokite jo mintis ir 

papildykite jas. Jis mokysis formuluoti frazes, 

kad pasakyta tai, ką nori, prasiplės jo 

žodynas. Be to, — ir tai ypač svarbu, —

vaikas supras, kad jo mintys irgi reikšmingos, 

kad jis žino tai, ką žinote ir jūs.

⚫ IškIausykite vaiką ir atsakykite jo klausimus.



⚫ Rodykite susidomėjimą vaiko pastebėjimais ir 

nuomone apie knygas,nepraleiskite pro ausis 

jo klausimų, kad į visus galėtumėte atsakyti.



⚫ Kai vaikas klausia to, ko jūs nežinote, drauge 

ieškokite atsakymo knygoje, žodyne, 

interneto svetainėje. Šitaip jis  suvoks, kad 

atsakymus į savo klausimus gali rasti 

naudodamasis įvairiomis žiniasklaidos 

priemonėmis.



Pagrindiniai rišliosios kalbos 

ugdymo etapai skaitant knygeles :

Pasakojimas pagal siužetinį paveikslėlį

⚫ Pradžioje  patys papasakokite apie tai, kas 

pavaizduota paveiksle. Po to užduokite

vaikams klausimus. Vėliau  paprašykite 

papasakoti vaikus. 



⚫ Aptardami paveikslėlius, galite plėsti vaikų 

žodyną, mokytis apibūdinti, palyginti, lavinti 

pastabumą, sudarinėti sakinius ir mokytis 

pasakoti. 

Vaikai mokosi parinkti apibūdinančius 

žodžius, užbaigti sakinius, atsakyti į 

klausimus.



Apibūdinamasis pasakojimas:

⚫Prašykite keletu žodžių apibūdinti kokį nors knygos 

paveikslėlyje pavaizduotą daiktą, pvz. obuolį ( didelis, 

apvalus, raudonas, skanus, prinokęs).



⚫ Prašykite palyginti du daiktus Pvz., 

„Paveikslėlyje yra bananas ir obuolys. 

Bananas yra pailgos formos, geltonas. Jis 

auga šiltuosiuose kraštuose, o obuoliai 

auga ir mūsų šalyje. Obuolys yra apvalus, 

raudonas. Bananas minkštas, o obuolys 

kietas. Jie abu yra vaisiai.



⚫ Gretinkite įvairių pasakų personažus arba 

įvykius: „Pelenės pamotė man panaši j 

Snieguolės pamotę, bet vis dėlto ji šiek tiek 

kitokia. 0 kaip tau atrodo?„



Pasiūlykite žaidimą, kas sugalvos daugiau 

apibūdinamųjų žodžių.

⚫ apie daikto paveikslą pagal pasakojimo pavyzdį,

⚫ apie daikto paveikslą pagal planą,

⚫ savarankiškas pasakojimas apie daikto paveikslą,

⚫ pagal siužetinį paveikslą (tuo pačiu nuoseklumu).

Pirmiau patys pateikite pasakojimo pavyzdį, vėliau 

tegul pasakoja vaikas.



Atkuriamasis atpasakojamasis 

pasakojimas:

Vaikui perskaitykite vieną pasakojimą ar visą

knygelę, perskaičius pasiūlykite trumpai 

atkurti, atpasakoti klausytą tekstą.



Kūrybinis siužetinis pasakojimas: 

Yra knygų, kurių pabaiga yra labai netikėta ar 

visai nelinksma, todėl galite pasiūlyti vaikams 

sugalvoti norimą istorijos pabaigą. Visi siūlo 

savo istorijos pabaigą, vėliau renkama 

visiems labiausiai patikusi. Tai ypatingai gera 

proga pakalbėti apie knygą, personažus, 

situacijas.



Pasiūlykite :

⚫ Papasakoti pakeitus veikėjus vietomis.

⚫ Sugalvoti pasakojimui pradžią.

⚫ Sugalvoti pasakojimui ir pradžią, ir pabaigą 

(suaugusiajam pateikus įvykių eigą).



„Tęsk toliau“.

Pasiūlykite sugalvoti 3–4 sakinius, pakreipiant

pasakojimą norima linkme vėliau leidžiama 

pratęsti pasakojimą kitiems. Taip pat sakant: 

„tęsk toliau”. Sugalvokite linksmų, nebūtų 

istorijų, juokingų veikėjų.



⚫ Papasakokite, ką sužinojote skaitydami 

knygą. Jei sekasi labai sunkiai, padėkite 

vaikui klausimais „kas buvo toliau?; ką jis 

pamatė?; kodėl taip atsitiko? 



⚫ Nespauskite vaiko, leiskite jam pagalvoti ir 

pasitenkinkite tokiu atsakymu, kokį gausite. 

Nesudarykite vaikui įspūdžio, kad yra tik vienas 

loginis paaiškinimas ir tik viena prasmė.



⚫ Jei matote, kad vaikas kažko nesupranta, 

sustokite ir paaiškinkite. Nebijokite, kad taip 

nutrūks jūsų pasakojimas – jis nutrūksta tą 

akimirką, kai vaikas nebesupranta, ką jūs 

skaitote. Jei jums knyga primins kažką iš jūsų 

gyvenimo, pasidalinkite prisiminimu su vaiku.



⚫ Paverskite raides ir žodžius gyvomis 

istorijomis. Pasakokite perskaitytas istorijas. 

Jas suvaidinkite. Leiskite reikštis fantazijai.



⚫ Kalbėti apie knygos naudą būtų galima be galo, 
tačiau, svarbiausia, aiškiai suvokti, kad pats 
skaitymo aktas (jei įmanoma kasdieninis) suteiks 
vaikui galimybę žinoti, pažinti ir atrasti.



⚫ Neįmanoma aptarti visų situacijų ar būdų, 

kaip galima formuoti pasakojimo įgūdžius, 

nes vaikų gebėjimai labai skiriasi. 

⚫ Tiesiog būkite kūrybingi, paįvairinkite knygų 

skaitymą kalbą lavinančiais žaidimais.



Žodis,einantis iš širdies, pasiekia širdį. 

G.Nizami



Ačiū už dėmesį.


